celebraron un contrato para la ejecución de la Consultoría que se

describe en el petitorío, en un plazo de 660 dias calendarios.

14. Con fecha 27 de enero de 2016, mediante Carta N° 002-2015-CSV/RL

EL DEMANDANTE remitió a EL DEMANDADO, la liquidación del

contrato de Supervisíón, que asciende a un monto de SI 3 794 693.06

(Tres millones setecientos noventa y cuatro mil seiscientos noventa y

tres y 06/100 Nuevos Soles). Dicha liquidación tomó en consideración

la controversia solucionada mediante un arbitraje de derecho entre EL

DEMANDANTE Y EL DEMANDADO. En el referido documento se

aprecia que existía un saldo a favor de LA DEMANDANTE, ascendente

[...]

Mediante Carta W 338-2015-EPG-N de fecha 11 de febrero del 2015,

EL DEMANDANTE fue notíficado de la Resolución de Gerencia de

Proyectos y Obras N° 002-2015- GPO, la cual aprobó la liquidación del

contrato de Consultoría de Obra por un monto total de SI. 3307219.80

(Tres millones trescíentos síete mil doscientos diecínueve y 80/100

nuevos soles). Dicho monto consignó un saldo en contra de EL

DEMANDANTE por un monto de S/487 473,27 (Cuatrocientos ochenta

y siete mil cuatrocíentos setenta y tres y 27/100 Nuevos Soles).

16. Para EL DEMANDANTE, es erróneo el saldo negativo que consideró

EL DEMANDADO, ello motivó que se observe en su oportunidad la

Resolución que aprobó la liquidacíón, dentro del plazo establecido por

el Art. 179 del Reglamento de Contrataciones del Estado 1.

[...]

directamente al contrato principal.

pretenda desconocer los pagos realizados y que no fueron

cuestionados en su oportunidad.

30. Segunda Pretensión Principal:

Tener por aprobada la liquidación practicada por EL DEMANDANTE, la

misma que asciende a SI. 3 794 693,06 (Tres millones setecientos

noventa y cuatro mil seiscientos noventa y tres y 06/100 nuevos soles),

con un saldo a favor de SI. 406 537,09 (Cuatrocientos seis mil

quinientos treinta y siete y 09/100 Nuevos Soles).

31. Tercera Pretensión Principal:

EL DEMANDANTE solicita una indemnización por daños y perjuicios

por un monto de SI. 329 562,10 (Trecientos veintinueve mil quinientos

sesenta y dos y 10/100 Nuevos Soles). Monto que corresponde al 10%

[...]

6 591, 241,60/100 (Seis millones quinientos

noventa y un mil doscientos cuarenta y uno con 60/100 Nuevos

Página 15 de 37

ARBITRAJEDE DERECHO

EXPEDIENTE W 3181-2015-CCL

CONSORCIO VENTANILLA VS. SEDAPAL

Soles). Dicho monto fue reajustado a la suma de

SI. 6 533 853,01 (Seis millones quinientos treinta y tres mil

ochocientos cincuenta y tres y 01/100 Nuevos soles), debido a la

reducción dellGV de 19% a 18%.

• De acuerdo al Contrato de Supervisión, EL DEMANDANTE se

encontraba obligado a supervisar el expediente técnico,

intervención social y ejecución de la obra en el plazo de 660

dias.

[...]

amplió por 34 días calendario el vencimiento contractual del

10 de octubre de 2013 al13 de noviembre de 2013.

o Ampliación de Plazo N° 3: Mediante Resolución

N° 038-2012-GG de fecha 13 de enero de 2012, se amplió

por 120 días calendario y el presupuesto adicional por

S/.271 746,92 (Doscientos setenta y un mil setecientos

cuarenta y seis y 92/100 Nuevos Soles).

o Ampliación N° 4:

N° 1125-2011-GG de fecha 15

amplió por 24 días calendario.

Mediante Resolución

de diciembre 2011, se

o Ampliación N" 6: Mediante Resolución

N" 458-2012-GG de fecha 28 de junio de 2012, se amplió

por 75 dias calendario, desplazando el vencimiento del